



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 03-02-2020
Enhed: NAERSOM
Sagsbeh.: DEPASO
Sagsnr.: 2000315
Dok. nr.: 1084746

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. januar 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 408 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL).

Spørgsmål nr. 408:

”Roskilde Kommune har besluttet at ikke tilbagebetale opkrævet betaling for indlæggelse på akutplads til ældre borgere. Mener ministeren, at det er i overensstemmelse med den nye vejledning og Kammeradvokatens vurdering af, at akutpladser bør ses som ét samlet tilbud, der er en del af den vederlagsfrie hjemmesygepleje?”

Svar:

Det blev med bekendtgørelse nr. 165 af 26. februar 2019 om ændring af bekendtgørelse om hjemmesygepleje præciseret, at kost, linned, tøjvask o. lign. indgår som en del af det vederlagsfrie tilbud om hjemmesygepleje givet ved en kommunal akutfunktion, der er organiseret som en kommunal akutplads. Dette uddybes i vejledning nr. 9235 af 21. marts 2019 om vederlagsfri hjemmesygepleje ved kommunale akutfunktioner.

Jeg kan oplyse, at der som følge af præciseringen af bekendtgørelsen har været en høring i KL om økonomisk kompensation (DUT-kompensation), der dels har vedrørt det fremadrettede spørgsmål om kompensation – det vil sige fra ikrafttrædelsen af præciseringen af bekendtgørelsen og frem – og dels det bagudrettede spørgsmål om kompensation. Det drejer sig om perioden 2018 og frem til og med februar 2019, hvor den ændrede bekendtgørelse trådte i kraft.

I forhold til det bagudrettede spørgsmål om kompensation pågår der pt. en proces, hvor samtlige kommuner har haft mulighed for at fremsende en opgørelse til ministeriet over deres opkrævede egenbetaling for kommunale akutpladser i 2018 og frem til og med februar 2019 med henblik på at modtage kompensation for de faktiske beløb, der er blevet tilbagebetalt til borgerne for den nævnte periode. I 2019 er der udbetalt et a conto beløb til de kommuner, der til ministeriet har oplyst, at de har opkrævet egenbetaling for kommunale akutpladser, og som ønsker kompensation. Det drejer sig i alt om 26 kommuner, som samlet set har fået udbetalt knap 9,3 mio. kr. Med udgangen af maj 2020 skal kommunerne fremsende en opgørelse over de faktisk udbetalte beløb, og eventuelle afvigelser i forhold til a conto beløbet vil blive reguleret herefter.

Jeg kan derudover oplyse, at det er op til den enkelte kommune at beslutte, hvordan man i kommunen vil organisere sig i forhold til håndtering af de borgere, der har behov for sygeplejefaglige ydelser, herunder beslutte organiseringen af de kommunale

akutfunktioner. De kommunale akutfunktioner vil som oftest være organiseret som et udgående team eller som pladser på fx et plejecenter eller som en kombination heraf. Det er således ikke alle kommuner, der har kommunale akutpladser.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Ann-Sofi Petersen